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Abstrakt

Název práce: Porovnání motoriky u dětí s odlišným typem poruch autistického spektra.

Cíle: Cílem práce je zjistit, zda jedinci s poruchami autistického spektra mohou mít

určité společné charakteristiky v oblasti pohybových dovedností a zda při rozdílném

typu poruchy budou výrazné rozdíly i v pohybovém projevu. Získané výsledky

porovnáme jak vůči zdravé populaci, tak i mezi klienty.

Metody: Výzkum byl proveden u tří jedinců s PAS. Byla sestavena testová baterie

vycházející ze současných testových systémů. Vlastní testování jsme provedli

v polovině školního roku na klientech s poruchami autistického spektra, následovala

půlroční intervence, a v červenci bylo opět provedeno testování. Kvantitativní a

kvalitativní výsledky byly zpracovány formou pozorování.

Výsledky: Výsledky ukázaly na odchylky u sledovaných jedinců oproti zdravé

populaci, tak i odchylky mezi jednotlivými poruchami autistického spektra.

Klí čová slova: Autismus, spektrum autistických poruch, motorika, motorický vývoj,

motorické testy.
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Abstract

Title : Comparison of motor skills in children with a different type of autism spectrum

disorders.

Objectives: The aim is to determine whether individuals with autism spectrum

disorders may have some common characteristics in motor skills and that when a

different type of fault will be significant differences in the kinetic expression. The

results obtained as compared to the healthy population as well as among clients.

Methods: The research was conducted in three individuals with ASD. Test battery was

prepared based on the current test systems. Self testing was conducted in mid-school

year to clients with autism spectrum disorders, followed by a six-month intervention,

and in July was again tested. Quantitative and qualitative results were processed by the

observation.

Results: The results showed the differences in the observed individuals compared to

healthy population, and the variation between autism spectrum disorders.

Key words: autism, autistic spectrum disorders, motor function, motor development,

motor tests.
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Motto:

„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost

uvězněna. Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus

je všepronikající. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem,

každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá.“

Jim Sinclair
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je porovnání motoriky u dětí s odlišným typem

postižení, které řadíme mezi poruchy autistického spektra. Toto téma jsem si nevybrala

náhodou. Jsem členkou organizace APLA (Asociace pomáhající lidem s autismem),

která poskytuje nejkomplexnější nabídku služeb pro lidi s poruchami autistického

spektra v České republice. V rámci organizace APLA jsem měla a mám možnost

získávat praktické zkušenosti s těmito jedinci při nejrůznějších sportovních

i volnočasových aktivitách. V současné době každou středu vedu kroužek pro děti

s poruchami autistického spektra a práce s nimi mě velice baví a zajímá. Ve své práci se

budu věnovat jednotlivým typům poruch, diagnostice, problematice autismu

a především se zaměřím na problémy s motorikou. Cílem práce je zjistit, zda jedinci

s poruchami autistického spektra mohou mít určité společné charakteristiky v oblasti

pohybových dovedností a zda při rozdílném typu poruchy budou výrazné rozdíly

i v pohybovém projevu.

Problematika PAS nebyla do roku 1989 v naší zemi příliš známá a informace bylo

možno čerpat pouze z několika málo odborných publikací. Teprve v devadesátých

letech dvacátého století se u nás začalo tomuto problému postupně dostávat více

pozornosti. V současné době na toto téma je literatura velice dobře zastoupená

a dostupná, než tomu bylo před pár lety. Jedná se především o literaturu přeloženou od

zahraničních autorů, ale i u nás se této problematice věnuje stále více odborníků.

Většina prací, studií a projektů je zaměřena na pomůcky pro výuku dětí s autismem,

komunikaci, ale co se týče jemné a hrubé motoriky, není dosud téma v literatuře

dostatečně zpracované. Spoustu publikací vydávají také rodiče, uvádějí v nich své

vlastní zkušenosti, které získali z vlastního života, neboť jejich děti autismus mají.

Teoretickou část jsem rozdělila na dva větší celky. Nejprve jsem se zaměřila

na bližší popis poruch autistického spektra. Popisuji zde postupný historický vývoj,

diagnostiku, etiologii a výskyt autismu v populaci. Kapitola obsahuje jednotlivé typy

poruch autistického spektra, které provází triáda problémových oblastí, což bývá

většinou prvním podezřením. Dalším podtématem v této části je motorika u dětí

s autismem, která souvisí s druhou kapitolou teoretické části. V druhé části se věnuji

popisu motorických schopností a dovedností, jejich dělení a vývoj. V kapitole také

nalezneme vývoj motorických schopností z fyziologického hlediska u zdravých jedinců.

Součástí praktické části je testovací baterie, která se zaměřuje na vývoj hrubé motoriky
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a je sestavena ze čtyř cviků. Pomocí těchto jednotlivých cviků otestujeme děti

s poruchami autistického spektra a na základě toho budou potvrzeny či vyvráceny

stanovené hypotézy. Věřím, že tato práce mi pomůže v utřídění si svých dosavadních

zkušenostech a také, že bude i vhodnou metodickou příručkou pro mé budoucí vedení

kroužku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Poruchy autistického spektra

Slovo autismus je odvozeno od řeckého slova autos – což znamená sám.

Význam slova odkazuje k tomu, že lidé s autismem žijí prakticky ve svém vlastním

světě. Je jednou z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje. Autismus je

prezentován v různých podobách definic, kde nacházíme společné znaky a projevy.

Průcha, Walterová, Mareš (2003, s. 21) definují autismus jako „vývojovou

poruchu projevující se neschopností komunikovat a navazovat kontakty s okolím.

Obtížně vyjadřuje svá přání a projevuje se extrémně osamělá bytost. Dvě třetiny lidí

trpících autismem zůstávají postižení po celý život.“

Vítková (2004, s. 343) zdůrazňuje, že „autismus je komplikovaná vada, která

naruší vývoj komunikace v nejranějším dětství a zanechá dítě neschopné vytvářet

normální mezilidské vztahy. Pro osoby s autismem je svět skládankou, jejíž díly do sebe

nezapadají.“

Z jednotlivých definic můžeme usoudit, že chování u jedinců s autismem je

do jisté míry jedinečné a z toho vyplývá, že každý jedinec s autismem je také jedinečný.

Člověk s autismem vzbuzuje ve svém okolí pozornost, údiv a někdy až strach, a proto je

jejich projevy často vyřazují ze života společnosti.

Autismus podle lékařské definice řadíme mezi pervazivní vývojové poruchy.

Slovo „pervazivní“ vyjadřuje, že se jedná o postižení hluboké a vážné, které zasahuje

celou osobnost postiženého. Znamená to, že vývoj jedince probíhá odlišným způsobem

od jedince zdravého. Autismus je velice často doprovázen mentální retardací. Peeters

(1998) uvádí, že až 60% dětí s autismem trpí střední a těžkou mentální retardací. Pouze

20% má lehkou mentální retardaci a zbylých 20% má průměrnou nebo mírně

nadprůměrnou inteligenci. Z etiologického hlediska je velice náročné a složité určit

diagnózu autismu, jelikož velice často je zaměňován s neurózy a psychózy, zvláště se
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schizofrenií. Ve slovníku Hartla (1993) nacházíme pod heslem autismus definici pouze

související se schizofrenií.

Přes velkou rozmanitost projevů autistického spektra se postižení projeví

především ve třech oblastech, a to:

− v komunikaci

− sociálním chování

− představivosti

Kvalita komunikace je silně narušena, často dítě nemluví, a pokud ano, není

schopné konverzovat. Často děti s autismem neumějí navázat oční kontakt s rodiči a tím

je jejich řečový projev omezený. Chybí tvořivost při hře, neprojevují zájem o děti ani

o dospělé v okolí, ale samozřejmě každý jedinec se projevuje jiným způsobem.

Jelínková, Netušil (1999) uvádějí, že nedostatky v komunikaci, sociálním chování

a představivosti patří k definujícím prvkům autismu a nazývají se souborně triádou

postižení. Triáda postižení je často doprovázená různorodou úrovní motorických

dovedností, které u některých rodičů bývají první příčinou znepokojení. Mezi první

příčiny můžeme zařadit hypertonii či naopak hypotonii. Dále je autismus doprovázen

poruchami chování (výbuchy vzteku, agrese), které můžeme pozorovat zhruba od tří let.

Triáda postižených oblastí:

Obr. č. 1 – Triáda poruch autistického spektra (Thorová, 2012)

Sociální chování

Komunikace

Představivost

[…]


sestavila vlastní testovou baterii. Volila jsem testy, které nejsou časově náročné, a jejich

provedení je možné přizpůsobit podmínkám cvičební jednotky a jsou relativně

jednoduché na realizaci a vybavení. Vlastní testová baterie obsahuje čtyři cviky –

hluboký předklon, skok jednonož, chůze vpřed po kladině a skok daleký z místa. Při

hodnocení motoriky jsem se zaměřila jak na kvantitativní provedení pohybových úkolů

(vzdálenosti výkonu, počet opakování, počet chyb), tak také na kvalitativní provedení

pohybu v jednotlivých segmentech těla a pochopení daného cviku.
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Cílem této práce bylo provést porovnání výsledků motorického testování mezi

třemi klienty. U hlubokého předklonu jsme se v kvalitativním hodnocení zaměřili

především na dolní končetiny. Podmínkou bylo mít během cviku natažené dolní

končetiny, jinak cvik nemohl být uznán, a proto klientovi s Aspergerovým syndromem

nebyl tento cvik uznán poprvé. Během půlroční intervence jsme se snažili tento problém

u klienta odstranit, a tak jsme do části rozcvičky zařazovali cviky na protažení svalů

dolních končetin. Po půlroční intervenci jsme dosáhli pozitivních výsledků a klientovi

byl cvik uznán. Cvik nejlépe splnil klient s atypickým autismem a naopak největší

problémy s cvikem měl klient s Aspergerovým syndromem. Skok jednonož byl

vyhodnocen jako nejméně stabilní úkol v testové baterii. Z kvantitativního hlediska cvik

splnil pouze klient s atypickým autismem. V kvalitativním hodnocení jsme se zaměřili

na polohu trupu, odrazy a doskoky dolních končetin. Pouze jeden klient měl trup

vzpřímený, ostatní měli trup v předklonu pro lepší stabilitu. Odraz i doskok musel být

proveden jednonož a to splnil pouze klient s atypickým autismem a tudíž byl v tomto

cviku opět nejlepší. Klient s dětským autismem si vedl nejhůře. Cvik chůze vpřed po

kladině je zaměřen na testování dynamické rovnováhy. Kvantitativní hodnocení bylo

zaměřeno na co nejmenší počet pádů při přecházení kladiny. V kvalitativním hodnocení

jsme se zaměřili na polohu hlavy, trupu, a zda horní končetiny během cviku udrží

v upažení. Největší problémy se vyskytly u horních končetin v důsledku ochablého

svalstva. Během půlroční intervence jsme do části rozcvičky zařadili cviky na

posilování horních končetin a výsledky byly opět pozitivní. Cvik nejlépe odcvičil klient

s atypickým autismem a naopak menší problémy se vyskytly u klienta s Aspergerovým

syndromem. Posledním cvikem je skok daleký z místa, který testuje výbušnou sílu

dolních končetin. Tento cvik považujeme jako nejstabilnější cvik v testové baterii.

Klientům tento cvik dělal nejmenší problémy. Z kvantitativního i kvalitativního

hlediska došlo k velikému zlepšení. V tomto cviku z hlediska kvantity byl nejlepší

klient s Aspergerovým syndromem a naopak nízkých výsledků dosáhl klient s dětským

autismem.

Po shrnutí všech výsledků z tabulek jsme došli k závěru, že se nám dvě hypotézy

potvrdily a pouze jedna byla vyvrácena. U klientů se vyskytují problémy ve všech

oblastech, zejména v oblasti koordinace, jak se potvrdilo, ale pravidelným cvičením

a výběrem správných cviků dochází k jednoznačnému zlepšení. Při porovnání klientů

mezi sebou si po motorické stránce vede nejlépe klient s atypickým autismem. Ve všech
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cvicích kromě skoku dalekého z místa byl nejlepší a dosáhl nejlepších výsledků ze

všech. Výsledky mezi Aspergerovým syndromem a dětským autismem byli velice

těsné. Z hlediska kvantity byly výsledky klientů vyrovnaný, ale kvalita provedení byla

lepší u klienta s Aspergerovým syndromem, což mě velice překvapilo, jelikož

v literatuře (Thorová, 2012, Hrdlička, Komárek, 2004) uvádí, že děti s Aspergerovým

syndromem mají motoriku nejhorší. Na třetím místě je tedy klient s dětským autismem.

7. Závěr

Bakalářská práce je tematicky zaměřena na porovnání motoriky u dětí

s odlišným typem poruch autistického spektra. Cílem práce bylo vytvořit testovou

baterii, podle které jsme zjistili motorické dovednosti a schopnosti u dětí s PAS. Na

základě výsledků jsme mohli zodpovědět, která porucha autistického spektra má

největší problémy s motorikou. Nejstabilnějším úkolem testové baterie byl skok do

dálky z místa a jako nejméně stabilní se jeví úkol skok jednonož. Základem

výzkumného šetření byly stanoveny tři hypotézy k ověření. Dvě hypotézy se potvrdily

a pouze jedna byla vyvrácena. Lze konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn.

Výzkum mi přinesl mnoho poznatků ohledně autismu, tak i z oblasti

antropomotoriky. Překvapilo mě, že informace o autismu jsou velice dobře zpracované

a obsáhlé, ale naopak u motorických testů postrádám větší zaměření na kvalitativní

hodnocení testů. Výsledky výzkumu bych ráda použila pro budoucí vedení cvičební

jednotky, na co se mám u klientů více či méně zaměřit ohledně pohyblivosti. Práci

mohou využít i další lektoři cvičební jednotky, ale musejí brát zřetel, že výzkum byl

realizován pouze s dětmi s PAS. Tomuto tématu bych se ráda věnovala i nadále a na

základě toho bych zpracovala nový výzkum, do kterého by bylo zapojeno více klientů

s PAS a i zdravé děti, které bych porovnávala mezi sebou.
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