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Jméno a příjmení diplomanta: Lucie Liscová
Téma práce: Porovnání motoriky u dětí s odlišným typem poruch autistického spektra
Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit, zda jedinci s poruchami autistického spektra mohou mít
určité společné charakteristiky v pohybových dovednostech a zda budou u různých typů této
poruchy výrazné rozdíly v pohybovém projevu.

1. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi
dobře

vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

teoretické znalosti x

vstupní údaje a jejich zpracování x

adekvátnost použitých metod x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

využitelnost výsledků práce v
praxi, příp. teorie

x

hloubka provedené analýzy ve
vztahu k tématu

x

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x

2. Připomínky:

Formální hledisko:
Struktura bakalářské práce (BP) obsahuje všechny náležité kapitoly (abstrakt, obsah, úvod,
teoretickou část, cíle, hypotézy, charakteristiku výzkumu (raději však by se mělo psát
„metodu“), výsledky, diskusi a závěr. Je napsána na 81 stranách textu a obsahuje 3 přílohy.
Studentka čerpala z 35 literárních zdrojů (pro BP dostačující počet), z toho 3 jsou
cizojazyčné. Úprava práce je velmi dobrá. V BP se občas vyskytují překlepy (např. 14: bránil,
18: uzavřené, 28: sami, 77: vyrovnaný atd.) a stylistické chyby.
V citování literatury jsou chyby: v seznamu literatury jsem nenašla Apla 2003, Gillberg 1999.

Obsahové hledisko:

Název práce: Název práce odpovídá zpracovávanému tématu.
Abstrakt: Abstrakt je strukturovaný, logicky postavený. Bylo by však dobré informace v něm
konkretizovat, aby se čtenář již z abstraktu něco dozvěděl: tedy například popsat věk a
pohlaví testovaných klientů, typ jejich poruchy, konkretizovat testování i intervenci (tedy
např. testová baterie sestávající ze 4 cviků zaměřených na… , intervence – jaké cvičení,

kolikrát týdně..), u výsledků konkretizovat jaké odchylky, zda bylo zlepšení po intervenci atd.
Pozor na časové souvislosti – text by měl mít jednotný „čas“: cílem bylo, porovnali jsme, byl
proveden, byly zpracovány…
V anglickém abstraktu jsou některé věty špatně přeložené.
Úvod: Úvod je obsahově správný, zdůvodňuje potřebu zpracování tématu, vtahuje do
problematiky. V budoucnu při psaní DP bych doporučovala v úvodu též citovat odbornou
literaturu a odhlédnout od subjektivních důvodů pro psaní práce.
Teoretická část práce: Tato část práce uceleně zpracovává problematiku, kladně hodnotím
uvedení různých definic, zpracování historie pojmu i utřídění poruch dle klasifikace nemocí.
V teoretické části mi chybí více informací o pohybovém režimu a pohybových aktivitách dětí
s PAS, výzkumy na toto téma, jaké byly kdy v minulosti aplikovány intervence, s jakým
výsledkem atd. V tabulce 7 nerozumím poslednímu řádku. Pokud má jít o počet osob s PAS
celkem (všechny typy poruch), pak součet předchozích řádků tomu neodpovídá. V kapitole o
motorice by bylo vhodné se zabývat i aspekty obecné a vývojové kineziologie. Domnívám se,
že necitovat v kapitole o motorickém vývoji Véleho, Koláře a další je poněkud tristní.
Empirická/praktická část práce:
Cíle a úkoly práce, hypotézy: V cíli práce na str. 61 chybí informace o tom, že cílem práce
je zjistit společné charakteristiky atd. (popsán je pouze cíl sestavení testové baterie). Hypotéza
č. 1 je dvojitá. Jak můžete vyvrátit či potvrdit hypotézu (např. pokud budou děti opožděné, ale
nebude se to týkat koordinace..)? Navíc „opoždění“ v motorickém vývoji nemůžete prokázat
Vaší testovou baterií. Nebo ano? U hypotézy č. 2 by bylo vhodné specifikovat míru zlepšení.
Co myslíte, že už je zlepšení a co chyba měření? A pokud zopakujete měření druhý den,
dosáhne klient stejné hodnoty? Hypotéza č. 3: opět nespecifická – v jakých oblastech? A co
když jen v polovině sledovaných oblastí – je to pak potvrzeno či vyvráceno?
Charakteristika výzkumu: Lépe by bylo rozdělit tuto kapitolu na charakteristiku vybraného
souboru, popis měření a popis intervence. Soubor jedinců je poměrně malý, což vzhledem
k počtu dětí s PAS, nutnému souhlasu rodičů a delší intervenci nelze považovat za chybu.
Bylo by však vhodné více popsat jednotlivé probandy – jejich anamnézu apod.
Výsledky: Výsledky jsou zpracovány přehledně. Popis testování však měl být v předcházející
kapitole, zde mají být uvedeny jen výsledky. Ad. „Popis“ str. 64: Není uvedeno, které
hodnoty jsou záporné a které kladné. Tvrzení, že test zjišťuje především aktivitu kyčelního
kloubu je přinejmenším podivné. Co je to aktivita kloubu? Co má vliv na provedení a
výsledek testu?
Diskuse: Autorka diskutuje výsledky, zamýšlí se nad různými aspekty. Chybí však srovnání
s odbornou literaturou. Některé závěry, které autorka (na základě provedeného výzkumu)
vyvozuje, jsou poněkud odvážné. Při hodnocení výsledků bych doporučila určitou
rezervovanost.

Hodnocení:
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na BP kladené. Práci doporučuji
k obhajobě. Navrhuji hodnocení „velmi dobře“, bude však záležet i na průběhu
obhajoby.

3. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na str. 22 uvádíte, že u Rettova syndromu terapeuti často fixují dívkám ruce dlažkami či
úvazy, aby jim bylo zabráněno ve stereotypních pohybech. Jaký je Váš názor na tuto
praktiku?

Můžete prosím popsat, jakým způsobem by bylo možné adaptovat výuku tělesné výchovy tak,
aby se jí mohly účastnit děti s PAS? Prosím o konkrétní návrhy.

Prosím o vysvětlení testu „hluboký předklon“ a popis všech faktorů, které mají vliv na
provedení cviku, dále zařazení testu do oblasti zdravotní tělesné výchovy, jméno testu a
využití testu v rámci ZTV.

v Praze 28.8. 2013 PhDr. Klára Daďová, Ph.D.
datum a místo

vyhotovení posudku

podpis oponenta